[image: image1.png]

NOVO TELEFONE: (11) 3333-1323

Resolução SF 77, de 02-12-13 – DOE 03-12-13

Dispõe sobre o sorteio de prêmios no mês de dezembro de 2013 no âmbito do Programa de Estímulo à Cidadania Fiscal do Estado de São Paulo.

O Secretário da Fazenda, tendo em vista o disposto no inciso III do artigo 4º da Lei 12.685, de 28-08-2007, e no artigo 4º da Resolução SF 61/08, de 5 de novembro de 2008, resolve:

Artigo 1º - Excepcionalmente, no sorteio do Programa de Estímulo à Cidadania do Estado de São Paulo a ser realizado no mês de dezembro de 2013, os valores dos prêmios indicados nos itens 1, 2 e 3 do § 1º do artigo 4º da Resolução SF 61/08, de 5 de novembro de 2008, serão, respectivamente, de:

I - R$ 1.000.000,00;

II - R$ 120.000,00;

III - R$ 80.000,00.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Comunicado DA-68, de 02-12-13 – DOE 03-12-13

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 30-12-2013 para os débitos de ITCMD e de IPVA.

O Diretor de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora anexa a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA - ITCMD e IPVA - APLICÁVEIS ATÉ 30-12-2013, ANEXA AO COMUNICADO DA-68/13

MÊS/ANO DO VENCIMENTO
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

JANEIRO
1,6992
1,5182
1,3136
1,1611
0,9850
0,8471
0,7263
0,6007
0,4807
0,3607
0,2400
0,1200

FEVEREIRO
1,6867
1,4999
1,3028
1,1489
0,9735
0,8371
0,7163
0,5907
0,4707
0,3507
0,2300
0,1100

MARÇO
1,6730
1,4821
1,2890
1,1336
0,9593
0,8266
0,7063
0,5807
0,4607
0,3407
0,2200
0,1000

ABRIL
1,6582
1,4634
1,2772
1,1195
0,9485
0,8166
0,6963
0,5707
0,4507
0,3307
0,2100
0,0900

MAIO
1,6441
1,4437
1,2649
1,1045
0,9357
0,8063
0,6863
0,5607
0,4407
0,3207
0,2000
0,0800

JUNHO
1,6308
1,4251
1,2526
1,0886
0,9239
0,7963
0,6763
0,5507
0,4307
0,3107
0,1900
0,0700

JULHO
1,6154
1,4043
1,2397
1,0735
0,9122
0,7863
0,6656
0,5407
0,4207
0,3007
0,1800
0,0600

AGOSTO
1,6010
1,3866
1,2268
1,0569
0,8996
0,7763
0,6554
0,5307
0,4107
0,2900
0,1700
0,0500

SETEMBRO
1,5872
1,3698
1,2143
1,0419
0,8890
0,7663
0,6444
0,5207
0,4007
0,2800
0,1600
0,0400

OUTUBRO
1,5707
1,3534
1,2022
1,0278
0,8781
0,7563
0,6326
0,5107
0,3907
0,2700
0,1500
0,0300

NOVEMBRO
1,5553
1,3400
1,1897
1,0140
0,8679
0,7463
0,6224
0,5007
0,3807
0,2600
0,1400
0,0200

DEZEMBRO
1,5379
1,3263
1,1749
0,9993
0,8579
0,7363
0,6112
0,4907
0,3707
0,2500
0,1300
0,0100

OBS.: Para débitos vencidos a partir de 01/01/99, aplicar o coeficiente de juros correspondente ao mês de vencimento do débito.

Quando o vencimento do débito ocorrer no último dia útil do mês, aplicar o coeficiente correspondente ao mês do vencimento, deduzindo-se 0,0100.

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.

Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DO VENCIMENTO
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

JANEIRO
0,0153
0,0197
0,0127
0,0138
0,0143
0,0108
0,0100
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

FEVEREIRO
0,0125
0,0183
0,0108
0,0122
0,0115
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

MARÇO
0,0137
0,0178
0,0138
0,0153
0,0142
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

ABRIL
0,0148
0,0187
0,0118
0,0141
0,0108
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

MAIO
0,0141
0,0197
0,0123
0,0150
0,0128
0,0103
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

JUNHO
0,0133
0,0186
0,0123
0,0159
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

JULHO
0,0154
0,0208
0,0129
0,0151
0,0117
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

AGOSTO
0,0144
0,0177
0,0129
0,0166
0,0126
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100

SETEMBRO
0,0138
0,0168
0,0125
0,0150
0,0106
0,0100
0,0110
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

OUTUBRO
0,0165
0,0164
0,0121
0,0141
0,0109
0,0100
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

NOVEMBRO
0,0154
0,0134
0,0125
0,0138
0,0102
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

DEZEMBRO
0,0174
0,0137
0,0148
0,0147
0,0100
0,0100
0,0112
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

Comunicado DA-69, de 02-12-13 – DOE 03-12-13

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 30-12-2013 para os débitos de Multas Infracionais do IPVA e do ITCMD.

O Diretor de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora, aplicável ao IPVA e ao ITCMD, anexa a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA SOBRE A MULTA INFRACIONAL APLICÁVEIS ATÉ 30-12-2013, ANEXA AO COMUNICADO DA-69/13

MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

JANEIRO

1,8424
1,6767
1,4899
1,2928
1,1389
0,9635
0,8271
0,7063
0,5807
0,4607
0,3407
0,2200
0,1000

FEVEREIRO

1,8298
1,6630
1,4721
1,2790
1,1236
0,9493
0,8166
0,6963
0,5707
0,4507
0,3307
0,2100
0,0900

MARÇO

1,8179
1,6482
1,4534
1,2672
1,1095
0,9385
0,8066
0,6863
0,5607
0,4407
0,3207
0,2000
0,0800

ABRIL

1,8045
1,6341
1,4337
1,2549
1,0945
0,9257
0,7963
0,6763
0,5507
0,4307
0,3107
0,1900
0,0700

MAIO

1,7918
1,6208
1,4151
1,2426
1,0786
0,9139
0,7863
0,6663
0,5407
0,4207
0,3007
0,1800
0,0600

JUNHO

1,7768
1,6054
1,3943
1,2297
1,0635
0,9022
0,7763
0,6556
0,5307
0,4107
0,2907
0,1700
0,0500

JULHO
1,9146
1,7608
1,5910
1,3766
1,2168
1,0469
0,8896
0,7663
0,6454
0,5207
0,4007
0,2800
0,1600
0,0400

AGOSTO
1,9024
1,7476
1,5772
1,3598
1,2043
1,0319
0,8790
0,7563
0,6344
0,5107
0,3907
0,2700
0,1500
0,0300

SETEMBRO
1,8895
1,7323
1,5607
1,3434
1,1922
1,0178
0,8681
0,7463
0,6226
0,5007
0,3807
0,2600
0,1400
0,0200

OUTUBRO
1,8773
1,7184
1,5453
1,3300
1,1797
1,0040
0,8579
0,7363
0,6124
0,4907
0,3707
0,2500
0,1300
0,0100

NOVEMBRO
1,8653
1,7045
1,5279
1,3163
1,1649
0,9893
0,8479
0,7263
0,6012
0,4807
0,3607
0,2400
0,1200

DEZEMBRO
1,8526
1,6892
1,5082
1,3036
1,1511
0,9750
0,8371
0,7163
0,5907
0,4707
0,3507
0,2300
0,1100

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.

Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

JANEIRO

0,0127
0,0153
0,0197
0,0127
0,0138
0,0143
0,0108
0,0100
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

FEVEREIRO

0,0102
0,0125
0,0183
0,0108
0,0122
0,0115
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

MARÇO

0,0126
0,0137
0,0178
0,0138
0,0153
0,0142
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

ABRIL

0,0119
0,0148
0,0187
0,0118
0,0141
0,0108
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

MAIO

0,0134
0,0141
0,0197
0,0123
0,0150
0,0128
0,0103
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

JUNHO

0,0127
0,0133
0,0186
0,0123
0,0159
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

JULHO

0,0150
0,0154
0,0208
0,0129
0,0151
0,0117
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

AGOSTO

0,0160
0,0144
0,0177
0,0129
0,0166
0,0126
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100

SETEMBRO
0,0122
0,0132
0,0138
0,0168
0,0125
0,0150
0,0106
0,0100
0,0110
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

OUTUBRO
0,0129
0,0153
0,0165
0,0164
0,0121
0,0141
0,0109
0,0100
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

NOVEMBRO
0,0122
0,0139
0,0154
0,0134
0,0125
0,0138
0,0102
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

DEZEMBRO
0,0120
0,0139
0,0174
0,0137
0,0148
0,0147
0,0100
0,0100
0,0112
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 222/13 – DOE 03-12-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo decreto 45.490, de 30-11-2000 e artigo 1º da Portaria CAT 43, de 26.04.07 comunica aos interessados que, com base no artigo 479-A do supramencionado Regulamento e nos termos da Portaria retrocitada, CONCEDEU Regime Especial em relação à emissão de documentos fiscais no transbordo de mercadorias.

Processo: UA 51224 - 1440451/2012

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: BIMBO DO BRASIL LTDA.

IE: 110.337.602.110 - CNPJ: 35.402.759/0001-85

Endereço: Rua Érico Veríssimo, 342, São Paulo-SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 223/13 – DOE 03-12-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo decreto 45.490, de 30-11-2000 e artigo 1º da Portaria CAT 43, de 26.04.07 comunica aos interessados que, com base no artigo 479-A do supramencionado Regulamento e nos termos da Portaria retrocitada, CONCEDEU Regime Especial em relação à emissão de documentos fiscais na troca de mercadorias.

Processo: UA 51224 - 1304526/2012

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: BIMBO DO BRASIL LTDA.

IE: 110.337.602.110 - CNPJ: 35.402.759/0001-85

Endereço: Rua Érico Veríssimo, 342, São Paulo-SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 243/13 – DOE 03-12-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o senhor Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte a seguir identificado, Regime Especial para atribuição da condição de substituto tributário a estabelecimento que atua como centro de distribuição localizado neste Estado, conforme

Decreto 57.608/2011 e Portaria CAT 06/2012.

Processo: UA 51257-183906/2012

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: CLS SÃO PAULO LTDA

IE: 206.102.855.110 - CNPJ: 02.704.394/0001-94

Endereço: Alameda Grajau, 61, Alphaville - Barueri/ SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 246/13 – DOE 03-12-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o senhor Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado, Regime Especial para credenciá-lo como fabricante da indústria de processamento eletrônico de dados (art. 396-A do do RICMS/2000).

Processo: UA 12809-769587/2013

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: CCS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

IE 417.133.466.111 - CNPJ: 00.964.350/0001-78

Endereço: Rodovia SP 330, Via Anhanguera, km 145, Limeira, SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 248/13 – DOE 03-12-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo decreto 45.490, de 30-11-2000 e artigo 1º da Portaria CAT 43, de 26.04.07 comunica aos interessados que, com base no artigo 479-A do supramencionado Regulamento e nos termos da Portaria retrocitada, CONCEDEU Regime Especial relacionado a obrigações acessórias em operações de destruição de bens inservíveis.

Processo: UA 51257-311827/2012

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: RCR REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

IE: 675.080.372.113 CNPJ: 03.262.073/0001-40

Endereço: Rua Raphael de Marco, 41, Taboão da Serra – SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 249/13 – DOE 03-12-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Sr. Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado, Regime Especial para compensar o imposto devido por antecipação com o valor apurado a título de ressarcimento, e recolher o saldo remanescente do imposto até o dia 15 do mês subseqüente ao da entrada da mercadoria.

Processo: UA 51224-929173/2012

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: C&C CASA E CONSTRUÇÃO LTDA

IE: 108.468.670.112 - CNPJ: 63.004.030/0001-96

Endereço: Av. Miguel Stefano, 2.394, Água Funda, São Paulo, SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 251/13 – DOE 03-12-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que, o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relativo ao diferimento do imposto devido nas operações de aquisição de enxofre líquido utilizado para fabricação de insumos agrícolas.

Processo: UA 51089-796262/2013

DEPENDÊNCIA: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: PRODUQUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A.

IE: 392.231.318.112 CNPJ: 60.398.138/0008-99

ENDEREÇO: Rodovia Dom Pedro I, KM 4,7 - Prédio B, 4691, Paratei, Jacareí, São Paulo

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 252/13 – DOE 03-12-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que, com base no artigo 479-A do supramencionado Regulamento CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado, Regime Especial para emissão de documento fiscal nas operações de venda realizadas fora do estabelecimento, sem destinatário certo, dentro do Estado.

Processo: UA 1000732-1570817/2012

Interessada: MIRA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

IE: 639.024.972.117 - CNPJ: 49.709.520/0001-67

Endereço: Av. Brasília, 832 e 854, São João da Boa Vista, SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 253/13 – DOE 03-12-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Sr. Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado, Regime Especial relativo a procedimentos na importação de mercadorias diretamente do exterior:

Processo: UA 51224 - 668278/2013

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: CLARIANT S.A.

IE: 115.019.246.110 - CNPJ: 31.452.113/0001-51

Endereço: Av. das Nações Unidas, 18.001 - Vila Almeida, São Paulo/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 254/13 – DOE 03-12-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo decreto 45.490, de 30-11-2000 e artigo 1º da Portaria CAT 43, de 26.04.07 comunica aos interessados que, com base no artigo 479-A do supramencionado Regulamento e nos termos da Portaria retrocitada, CONCEDEU Regime Especial relacionado à armazenagem de mercadorias de contribuintes diversos em área comum.

Processo: UA 51257-1086201-2012

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: COMPLETA OPERAÇÕES LOGÍSTICAS LTDA.

IE: 241.000.442.114 CNPJ: 12.100.162/0001-80

Endereço: Av. Ribeirão dos Cristais, 800, galpão 10, módulos C e D, Cajamar/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 255/13 – DOE 03-12-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que, com base no artigo 479-A do supramencionado Regulamento CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado, Regime Especial relacionado com a dispensa de cumprimento de obrigação acessória.

Processo: UA 51096-1522801/2012

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: MARÍTIMA SEGUROS S/A.

IE: 108.345.425.115 – CNPJ: 61.383.493/0001-80

Endereço: R. Cel. Xavier de Toledo, 114, 10º andar, Centro, São Paulo, SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 256/13 – DOE 03-12-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo decreto 45.490, de 30-11-2000 e artigo 1º da Portaria CAT 43, de 26.04.07 comunica aos interessados que, com base no artigo 479-A do supramencionado Regulamento e nos termos da Portaria retrocitada, CONCEDEU Regime Especial relacionado a procedimentos de remessa e retorno de baterias e sistemas fotovoltaicos.

Processo: UA 51089-320939-2006

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A.

IE: 108.111.512.111 CNPJ: 23.274.194/0005-42

Endereço: Av. Paulista, 460, 2º andar, Bela Vista, São Paulo/SP
EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 76, de 28-11-13 – DOU 29-11-13

Altera o § 2º do artigo 55 e o § 4º do artigo 66 da Constituição Federal, para abolir a votação secreta nos casos de perda de mandato de Deputado ou Senador e de apreciação de veto.

As Mesas da Câmara dos Deputados e do Senado Federal, nos termos do § 3º do art. 60 da Constituição Federal, promulgam a seguinte Emenda ao texto constitucional:

Artigo 1º - Os arts. 55 e 66 da Constituição Federal passam a vigorar com as seguintes alterações:

"Artigo 55 -  ...................................................................................

§ 2º - Nos casos dos incisos I, II e VI, a perda do mandato será decidida pela Câmara dos Deputados ou pelo Senado Federal, por maioria absoluta, mediante provocação da respectiva Mesa ou de partido político representado no Congresso Nacional, assegurada ampla defesa." (NR)

"Artigo 66 - ....................................................................................

§ 4º - O veto será apreciado em sessão conjunta, dentro de trinta dias a contar de seu recebimento, só podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos Deputados e Senadores." (NR)

Artigo 2º - Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, em 28 de novembro de 2013.

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 75, de 15-10-13 – DOU 16-10-13

Acrescenta a alínea e ao inciso VI do art. 150 da Constituição Federal, instituindo imunidade tributária sobre os fonogramas e videofonogramas musicais produzidos no Brasil contendo obras musicais ou literomusicais de autores brasileiros e/ou obras em geral interpretadas por artistas brasileiros bem como os suportes materiais ou arquivos digitais que os contenham.

As Mesas da Câmara dos Deputados e do Senado Federal, nos termos do art. 60 da Constituição Federal, promulgam a seguinte Emenda ao texto constitucional:

Artigo 1º - O inciso VI do art. 150 da Constituição Federal passa a vigorar acrescido da seguinte alínea e:

"Art. 150 - ..............................................................................

VI - ..............................................................................

e)  fonogramas e videofonogramas musicais produzidos no Brasil contendo obras musicais ou literomusicais de autores brasileiros e/ou obras em geral interpretadas por artistas brasileiros bem como os suportes materiais ou arquivos digitais que os contenham, salvo na etapa de replicação industrial de mídias ópticas de leitura a laser." (NR)

Artigo 2º - Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, em 15 de outubro de 2013.

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 74, de 06-08-13 – DOU 07-08-13

Altera o art. 134 da Constituição Federal.

As Mesas da Câmara dos Deputados e do Senado Federal, nos termos do § 3º do art. 60 da Constituição Federal, promulgam a seguinte Emenda ao texto constitucional:

Artigo 1º - O art. 134 da Constituição Federal passa a vigorar acrescido do seguinte § 3º:

"Artigo 134  - ..............................................................................

§ 3º - Aplica-se o disposto no § 2º às Defensorias Públicas da União e do Distrito Federal." (NR)

Artigo 2º - Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, em 6 de agosto de 2013.

[image: image2.png]Rua Vinte e Quatro_de Maio, 116

A 4° andar - Sala 26 - SPISP

FORMATICA LTDA CEP 01041-000
C.G.C., 02.963.88510001 Fone: (011) 3105-0733

Site: Wt aftespeom.br E-mail: afiscom@terra.com.br